
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    1 

 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    2 

PORTARIA Nº 25.072, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar como integrantes do CONSELHO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO E PROGRESSÃO FUNCIONAL, os servidores abaixo relacionados: 

  

 

Representantes designados pelo Gestor do Executivo Municipal 

Nome Matrícula 

Edinaldo Santos de Souza 12572 

Euza Divina Martins Borges 15261 

Roseli dos Anjos Gomes Jardim 115096 

 

Suplentes designados pelo Gestor do Executivo Municipal 

Nome Matrícula 

Leila Adriana Schumacher 109835 

Neiva Santos Tunes Dig 103128 

Raimunda Pereira Soares 15718 

 

Representante dos Servidores Cargo Especialista em Saúde 

Nome Matrícula 

Gerson Ferreira Paes Junior 107263 

 

Suplente para representar os Servidores Cargo Especialista em Saúde 

Nome Matrícula 

Thereza Cristina Sampaio Gaino 1557766 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    3 

Representante dos Servidores Cargo Técnico em Saúde  

Nome Matrícula 

Eldinete das Graças Santos Dourado 151424 

 

Suplente para representar os Servidores Cargo Técnico em Saúde  

Nome Matrícula 

Luciana de Barros Montefusco 124168 

 

Representante indicado pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

Nome Matrícula 

Fátima dos Santos Ferreira 40061 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 29 de novembro de 2019; 

104º da Fundação e 65º da Emancipação Política 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo  

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 221/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO. 

 

  

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

 

Rondonópolis - MT, 28 de novembro de 2019. 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
PERFIL SECRETA

RIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Raimund

a Pereira 

Soares 

15171

8 

Técnico 

em Saúde 

Auxiliar de 

Enfermagem 
Saúde 

180dias 

27/11/2019 

à 

24/05/2020 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    5 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

EXTRATO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2019 

 
 

NUMERO 

ADITIVO/ 

CONTRATO 

DATA DA 

ASSINATUR

A 

DO TERMO 

DE ADITIVO 

CONTRATADO OBJETO TIPO PRAZO 
VALOR 

R$ 
MODALIDADE 

DÉCIMO 

SEGUNDO 

TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

003/2017 

01/11/2019 

COOMSER – 

COOP. DE 

TRABALHO E 

SERV. DE 
RONDONÓPOLIS. 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM 

EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO DE 

ADUTORAS DE ABASTEC. 
DE ÁGUA 

PRAZO DE 
EXECUÇÃO 

07/11/2019 a 
06/12/2019 

 TP nº. 015/2016 

SEXTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO DE 
COMODATO 

Nº. 004/2013 

05/11/2019 

UNIÃO DAS 

ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES 

DOS BAIRROS 

DA REGIÃO 
SALMEN 

CONTRATO DE 

COMODATO DE PARTE 
DE BEM IMÓVEL 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

11/11/2019 a 

10/11/2020 
 

Contrato 

Comodato Nº 
004/2013 

QUARTO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

065/2016 

12/11/2019 

J - TECH 
SOLUÇÕES EM 

INFORMÁTICA 

LTDA. 

EMPRESA ESPECIALIZADA 

P/ PREST. SERV. TÉC. 

INFORMÁTICA E CESSÃO 
DE DIREITO DE USO DO 

SISTEMA DE GESTÃO 

COMERCIAL PARA 
SANEAMENTO BÁSICO, 

ATENDENDO LEITURA, 

ARRECADAÇÃO, 

FATURAMENTO, 

ATENDIMENTO, 

COBRANÇA, CADASTRO, 
GERENCIAMENTO, 

COLETA, 

PROCESSAMENTO, 
EMISSÃO DE FATURAS, 

DOCUMENTOS. 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

16/11/2019 A 

15/11/2020 
 TP nº 009/2016 

DÉCIMO 

TERCEIRO 
TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
004/2017 

20/11/2019 

COOMSER – 

COOPERATIVA 

DE TRABALHO E 
SERVIÇOS DE 

RONDONÓPOLIS. 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE REDES 

DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

25/11/2019 a 

24/01/2020 
 TP nº 016/2016 

DÉCIMO 

SEXTO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

085/2013 

20/11/2019 

MANDAGUAI 
POÇOS 

ARTESIANOS 

LTDA - EPP 

EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA 

PERFURAÇÃO DE 02 (DOIS) 
POÇOS TUBULARES 

PROFUNDOS, COM ATÉ 400 

METROS DE 
PROFUNDIDADE E VAZÃO 

ESTIMADA DE 200 M³/H 

CADA, COM 
FORNECIMENTO DE 

TODOS OS MATERIAIS. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO 

25/11/2019 a 
24/05/2020 e 

25/11/2019 a 

24/01/2020 

 CP nº 003/2013 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

025/2019 

28/11/2019 

TECNOBOMBAS 
– BOMBAS 

MOTORES E 

SERVIÇOS LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
DO NOVO 

REPROGRAMA

ÇÃO DE 

PLANILHAS 
COM REFLEXO 

FINANCEIRO 

 
R$ 

39.653,73 
TP nº 004/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    6 

ALMOXARIFADO DO 

SANEAR. 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

036/2018 

28/11/2019 
PETROFISA DO 

BRASIL LTDA. 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE RONDONÓPOLIS 
– MT 

PRAZO DE 
VIGÊNCIA E 

ADIÇÃO DE 

VALOR 

04/12/2019 a 

03/12/2020 

R$ 

88.202,40 
PP nº 027/2018 

PRIMEIRO 

TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 

034/2018 

28/11/2019 

SANEMARCK – 

COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE 

MAT. 

HIDRÁULICOS 
EIRELI-ME. 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE RONDONÓPOLIS 
– MT 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO 

04/12/2019 a 

03/12/2020 
 PP nº. 027/2018 

QUINTO 

TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

010/2018 

28/11/2019 

SEC 

ENGENHARIA E 

CONSTRUTORA 
LTDA 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM 

DE ESTRUTURAS 

ELÉTRICAS E 

AUTOMAÇÃO 

PARA CAPTAÇÃO, ETA E 
MONTE LIBANO, 

COM APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS. 

REPROGRAMA

ÇÃO DE 

PLANILHAS 

COM REFLEXO 

FINANCEIRO 

 

R$ 

213.824,4

7 

TP nº 001/2018 

NONO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

057/2012 

29/11/2019 

LEÃO & 

FERREIRA DA 
SILVA LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DO 

PROJETO DE TRABALHO 
SOCIOAMBIENTAL - PTSA, 

PARA MOBILIZAÇÃO 

SOCIAL. 

PRAZO DE 

VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO 

03/12/2019 a 

02/12/2020 
 CP nº 014/2012 

 

Rondonópolis/MT, 29 de Novembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    Terezinha Silva de Souza                                                        Antonieta Garcete de Almeida 

            Diretora Geral                                                              Diretora Administrativa/Financeira 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    7 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2019 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATU

RA 

CONTRATADO OBJETO MOTIVO 

DÉCIMO QUARTO 

TERMO DE 

APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO 

Nº. 005/2015. 

01/11/2019 

SEGER – SERVIÇO 

DE 

GERENCIAMENTO 

DE RESÍDUOS SPE 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, 

COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 

DISPOSIÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE 

ADEQUADA, EM ATERRO SANITÁRIO, DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E 

COMERCIAIS. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

 

Rondonópolis/MT, 29 de Novembro de 2019. 

 
 

 

  

      Terezinha Silva de Souza                                                     Antonieta Garcete de Almeida 

               Diretora Geral                                                         Diretora Administrativa/Financeira 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

EXTRATO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2019 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATUR

A 

CONTRATAD

O 

 

OBJETO 

 

VALOR  

R$ 

 

PRAZO TIPO 

CONTRATO 

Nº. 040/2019 
07/11/2019 

MERCATO 

TECNOLOGI

A DA 

INFORMAÇÃ

O LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMP. DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, PARA FORN. DE LICENÇA DE 

DIREITO DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO 

DE 

GESTÃO PÚBLICA, COM SUPORTE TÉCNICO E 

MANUT., INCLUINDO A IMPLANT., MIGRAÇÃO 

DE DADOS, CUST., PARAMET. E 

TREINAMENTO. 

R$ 

134.000,00 

07/11/2019 a 

06/11/2020 

PP Nº 

028/2019 

CONTRATO 

Nº. 041/2019 
07/11/2019 

LEÃO & 

FERREIRA 

DA SILVA 

LTDA. 

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE E LANÇAMENTOS 

DAS INFORMAÇÕES EXISTENTES PARA 

GERENCIAR AS FATURAS DE ENERGIA 

ELÉTRICA DAS UNIDADES TÉCNICAS, 

OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO 

SANEAR - PROGRAMA DE EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA. 

R$ 52.758,22 
07/11/2019 a 

06/11/2020 

PP Nº 

033/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.585, de 29 de novembro de 2019, sexta-feira, suplemento. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    8 

CONTRATO 

Nº. 042/2019 
19/11/2019 

GEOPOÇOS 

HIDROC. E 

COMÉRCIO 

LTDA. – EPP. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE 02 

(DOIS) POÇOS TUBULARES PROFUNDOS, COM 

A DEVIDA APLICAÇÃO DE MATERIAIS. 

R$ 

818.712,00 

19/11/2019 a 

18/11/2020 

TP Nº 

013/2019 

CONTRATO 

Nº. 043/2019 
19/11/2019 

RENOVA 

ENGENHARI

A E 

CONSULTOR

IA EIRELI 

ME. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZ. NA 

PREST. DE SERV. DE CONST. REDE COMPACTA 

DE DIST. DE ENERGIA EM AT 13,8KV- 660/380V 

E POSTO DE TRANSF. DE 300KVA P/ POÇOS P70 

SANTA MARTA II E P71 ANEL VIÁRIO NO MUN. 

DE RONDONÓPOLIS/MT. 

R$ 

299.520,30 

19/11/0219 a 

18/11/2020 

TP Nº 

014/2019 

TERMO DE 

CONCLUSÃ

O CTR 

108/2017 

19/11/2019 

COOMSER – 

COOP. DE 

TRAB. E 

SERV. 

RONDONÓPO

LIS. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZ. NA 

EXEC.  DE SERV. DE ENGENHARIA PARA 2 

IMPLANT. E INST. DE MACROMEDIDORES NAS 

REDES DE DIST.  ÁGUA DO SISTEMA DE 

ABAST. DE ÁGUA COM RECURSOS DO FGTS-

DI/META 6 (CONTRATO 189.585-49) NO MUN. 

DE RONDONÓPOLIS – MT. 

  
CONCLUSÃ

O 

CONTRATO 

Nº. 044/2019 
25/11/2019 OI S.A. 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 

PARA ESSA AUTARQUIA, COM RECURSO 

PRÓPRIO. 

R$ 

360.693,65 

25/11/2019 a 

24/11/2020 

PP Nº 

032/2019 

CONTRATO 

Nº. 045/2019 
25/11/2019 

TELEFÔNICA 

BRASIL S.A. 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 

MOVEL E INTERNET PARA ESSA AUTARQUIA, 

COM RECURSO PRÓPRIO. 

R$ 

352.890,00 

25/11/2019 a 

24/11/2020 

PP Nº 

032/2019 

CONTRATO 

Nº. 046/2019 
26/11/2019 

RBC SERV. 

ENG. E MEIO 

AMBIENTE 

LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO 

ESPECIALIZADO PARA STARTUP DE 

OPERAÇÃO da ETA II NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 84.000,00 
26/11/2019 a 

25/11/2020 

TP Nº 

016/2019 

 

 

                                                                

     Rondonópolis/MT, 29 de Novembro de 2019. 

 

 

 

 

 

        Terezinha Silva de Souza                                                    Antonieta Garcete de Almeida 

               Diretora Geral                                                           Diretora Administrativa/Financeira 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________ EM BRANCO 


		2019-12-04T16:57:08-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




